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ÚVOD

V průběhu fylogenetického vývoje člověka došlo k výrazným změnám tvaru kostry.

Postupným napřimováním páteře a s počátkem bipedální lokomoce získaly horní končetiny

větší rozsah pohyblivosti a tím nový funkční význam pro člověka. Přestaly sloužit jako

opora při chůzi a staly se hlavním komunikačním prostředkem vlastního těla s okolním

prostředím. Se stále větším zapojením horních končetin do každodenních činností se

změnila i stavba ruky, která zahrnovala opozici palce a větší pohyblivost prstů pro lepší

úchop a manipulaci s předměty.

Částečná ztráta funkcí horní končetiny znamená pro postiženého veliký handicap.

Člověk je limitován při sebeobsluze a vykonávání běžných denních činností. Často nemůže

pokračovat v pracovním procesu, což sebou zákonitě přináší finanční potíže a u citlivých

jedinců i pocity méněcennosti a bezradnosti. Pokud dojde k úplné ztrátě funkce, horní

končetina se stává nadbytečnou a obtěžující. V takových případech je doporučena

amputace.

Fraktury proximálního humeru tvoří malé procento zlomenin horních končetin.

Nejčastější příčinou vzniku poranění jsou nízkoenergetické úrazy, tj. pády na ulici nebo

doma. Ale relativně vysoký počet tvoří i sportovní a dopravní úrazy, které jsou způsobené

větší silou (Křivohlávek, Lukáš, Taller, Šrám, 2008).

Zlomeniny jsou klasifikovány podle AO nebo Neerovy klasifikace a na základě

zjištěných údajů se přistupuje k léčbě. Léčebná strategie závisí na řadě faktorů, jako jsou

věk, kondice, schopnost aktivní spolupráce pacienta, typ zlomeniny, kvalita skeletu, rozsah

poranění měkkých tkání v oblasti ramene a stupeň osteoporózy. Téměř polovinu všech

zlomenin proximálního humeru tvoří nedislokované zlomeniny nebo zlomeniny s mírným

posunem, které jsou léčeny konzervativním způsobem, který má u řady pacientů

srovnatelné nebo lepší výsledky než operační léčba (Křivohlávek, Lukáš, Taller, Šrám,

2008).

Komplikované zlomeniny představují stále závažný léčebný problém. Existuje široká

škála operačních metod, která dokazuje nejednotnost v optimálním způsobu léčby.

V současné době se využívá operačních metod s perkutánním zavedením několika

Kirschnerových drátů nebo hřebu Marchetti-Vincenzi. Osteosyntéza je indikována pro

pacienty s dobrou kvalitou kosti. Dislokované víceúlomkové zlomeniny u starších pacientů
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jsou indikovány k primární náhradě ramenního kloubu (Křivohlávek, Lukáš, Taller, Šrám,

2008).

Rehabilitace fraktury proximálního humeru je dlouhodobým procesem, ve kterém není

zaručeno plné navrácení rozsahu pohybu, jaký byl před zraněním. Terapie je ovlivněna

řadou faktorů, mezi které se řadí typ zlomeniny, způsob, průběh a výsledek léčby,

schopnost aktivní spolupráce a motivace pacienta, jeho věk a kondice. V rámci

rehabilitačního programu je možné vybrat či kombinovat několik terapeutických metodik.

Dříve se využívalo především cvičení v otevřených kinematických řetězcích. Terapie byla

zaměřena na zvětšení rozsahu pohybu (dále jen ROM) a svalové síly. Během několika let

došlo ke změně pohledu. Nyní se začíná cvičit nejprve v uzavřených kinematických

řetězcích, kdy je soustředěna pozornost na stabilizaci lopatky a poté následuje cvičení

v otevřených řetězcích.

Hlavní metodikou této práce je sling exercise therapy (dále jen S-E-T). Jedná se

o relativně nový koncept, který byl vyvinut norskými fyzioterapeuty, a k jeho velkému

rozmachu došlo po roce 1990. Jeho principy jsou uplatňovány v aparátu Redcord. Protože

se jedná o novou terapeutickou metodiku, neexistuje mnoho studií, které by poukazovaly

na rehabilitační výsledky.

Cílem této bakalářské práce je podat informace o stavbě, funkci a vyšetření pletence

horní končetiny, možnostech léčebné a rehabilitační terapie fraktury proximálního humeru

se zaměřením na S-E-T koncept. V praktické části byli vybráni pacienti se zlomeninou

proximální části pažní kosti, na kterých byl ověřen účinek terapie v závěsu.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 KINEZIOLOGIE RAMENNÍHO KLOUBU

Ramenní kloub je nejpohyblivějším kloubem v těle. Omezení jeho pohyblivosti limituje

jedince v samoobsluze a každodenních činnostech, ve výkonu povolání, sportu a

komunikaci, což má vliv na jeho celkový psychický stav.

Největší stabilitu má ramenní kloub při abdukci až mírné elevaci. U volně visící

končetiny směřuje většina sil působících na kloub pod kloubní jamku, a proto je končetina

nestabilní (Dylevský, 2009).

Významné zpevnění a ochranu ramenního kloubu proti subluxaci zajišťuje rotátorová

manžeta (viz obr. 1), která udržuje humerus v centru glenoideální jamky během aktivní

elevace paže. Je tvořena čtyřmi svaly, mezi něž patří musculus (dále jen m.) supraspinatus,

m. infraspinatus, m. subscapularis a m. teres minor. (Iannotti, Williams, 1999)

Nejvíce zatíženým úsekem je úponová část m. supraspinatus, jehož šlacha je při

abdukci vtlačována mezi tuberculum majus humeri a acromion (Dylevský, 2009).

Obrázek 1. Rotátorová manžeta (Kapandji, 1982).
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1.1.1 Ramenní pletenec a jeho kloubní spojení

V ramenním kloubu spolu artikulují caput humeri a fossa glenoidea, která je rozšířena a

prohloubena o labrum glenoidale. (Grim, Druga et al., 2001)

Hlavice humeru hledí superiorně, mediálně a posteriorně. Její povrch odpovídá třetině

povrchu koule o poloměru 3 cm. Ve skutečnosti se nejedná o pravidelnou kouli, jelikož

vertikální průměr hlavice je asi o 3 až 4 mm větší než její posteriorní průměr. Hlavice

humeru a diafýza svírají úhel 135° a jsou od sebe odděleny anatomickým krčkem, který

svírá s horizontální rovinou úhel 45° (Kapandji, 1982).

Glenoideální jamka leží na superio-laterálním úhlu lopatky a hledí laterálně, anteriorně

a mírně superiorně. Jamka je bikonkávní vertikálně i transverzálně, ale její konkavita je

nepravidelná a méně výrazná než konvexnost hlavice humeru (Kapandji, 1982).

Glenoideální labrum je chrupavčitý lem připojený na okraj glenoideální jamky, kterou

tak rozšiřuje a prohlubuje, přesto rozsah jamky odpovídá jedné třetině plochy hlavice

(Čihák, 2006).

Dle Kapandjiho (1982) zahrnuje pletenec ramenní pět kloubních spojení, která jsou dále

rozdělena do dvou skupin.

Do první skupiny jsou zahrnuta dvě skloubení – glenohumerální kloub a subakromiální

kloub.

Glenohumerální kloub je volný kulovitý kloub. Caput humeri tvoří hlavici kloubu a

cavitas glenoidalis scapulae tvoří jamku, která je rozšířena chrupavčitým lemem. Kloubní

pouzdro začíná na lopatce při zevním obvodu labrum glenoidale a upíná se na collum

anatomicum humeri. Synoviální membrána vystýlá kloubní pouzdro a v sulcus

intertubercularis vytváří synoviální pochvu šlachy dlouhé hlavy m. biceps brachii. Kloubní

pouzdro je zesíleno šlachami svalů kolem kloubu tzv. rotátorovou manžetou a kloubními

vazy - ligamentum (dále jen lig.) coracohumerale a ligamenta (dále jen ligg.)

glenohumeralia (Čihák, 2006, Singh, 2006).

Během abdukce se střední a spodní skupina ligamenta glenohumeralia napínají, zatímco

střední skupina a ligamentum (dále jen lig.) coracohumerale relaxují. Při zevní rotaci se

napínají všechny 3 skupiny ligg. glenohumeralia a během vnitřní rotace relaxují. Přední

skupina lig. coracohumerale se kontrahuje při extenzi a posteriorní skupina během flexe.

(Kapandji, 1982)

Subakromiální kloub není anatomicky pravý kloub. Jedná se o řídké vazivo a burzy

vyplňující prostor mezi spodní plochou akromionu, úpony svalů rotátorové manžety,
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kloubním pouzdrem ramenního kloubu a spodní plochou deltového svalu. V tomto


[…]


rehabilitace. Z důvodu dlouhodobého procesu, který je náročný na psychický stav pacienta,

je vhodné vyhledat pomoc psychologa. Rehabilitace často nepostupuje tak rychle, jak si
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pacienti po operaci či dlouhodobé fixaci myslí, a proto často trpí depresivními stavy, které

působí negativně i na průběh vlastní terapie. Pod vlivem úzkosti a stresu z nelepšících se či

pomalu nastupujících výsledků, pak ztrácí motivaci a snižuje se jejich aktivní zapojení.

Dále je vhodná spolupráce s ergoterapeutem, jelikož se objevuje oslabení svalů předloktí a

ruky, což nemocného ještě více limituje. Neméně významná je intervence sociálního

pracovníka, který by měl poskytnout pacientovi informace ohledně jeho možností v rámci

sociální podpory. Terapie není vždy natolik úspěšná, aby se nemocný mohl vrátit

k vykonávání své původní profese. V tomto případě je možnost se obrátit na pracovníka

úřadu práce, který by měl nabídnout svému klientovi možnost rekvalifikace a jeho

následné zařazení na trh práce.

Ačkoliv je aparát Redcord nyní umístěn i v nemocnicích, nejčastěji na jednotkách

intenzivní péče různých oddělení, jeho využití je dle mého názoru velmi malé. Během své

praxe jsem se setkala spíše s odmítavým postojem k jeho využití, z důvodu obav

o zvládnutí jeho ovládání a následného cvičení. Myslím si, že tyto obavy jsou zbytečné,

protože se jedná o jednoduchý princip nastavení a naopak se Redcord může stát pro

fyzioterapeuta významným pomocníkem při práci s těžce zdravotně postiženým člověkem.

Hlavním cílem terapie byla obnova funkce postižené horní končetiny. Lze říci, že

tohoto cíle bylo částečně dosaženo. Obě pacientky udávaly častější zapojování horní

končetiny do ADL, zvětšení svalové síly a rozsahu pohybu v ramenním kloubu. Přesto

stále přetrvává určité omezení hybnosti ramenního pletence. Dá se však předpokládat

zlepšení dosavadních výsledků, neboť obě pacientky pokračují v rehabilitaci.
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ZÁVĚR

Fraktura proximálního humeru je dlouhodobé onemocnění spojené s velkou bolestivostí,

sníženou svalovou sílou a rozsahem pohybu v ramenním kloubu. Výrazně zasahuje

do života pacienta, který je limitován v ADL, ve výkonu své profese, sportu a jiných

zájmových činnostech. Z důvodu dlouhodobé rehabilitace a pomalého efektu terapie je

velmi náročné po psychické stránce a je nutné pacienta motivovat.

Cílem teoretické části bylo zpracovat informace z kineziologie horní končetiny, která je

důležitá pro pochopení její funkce. Ramenní kloub je nejpohyblivější kloub v těle. Jeho

pohyblivost je však vykoupena velikou nestabilitou, čímž se stává velmi zranitelným.

V následující kapitole fraktura proximálního humeru byly popsány základní mechanizmy

vzniku úrazu, klasifikace zlomeniny a její následné vyšetření lékařem, stanovení diagnózy

a terapie. Další část byla věnována vlastnímu vyšetření fyzioterapeutem, ve kterém byl

kladen veliký důraz na zjištění a popsání bolesti pacientem. Tuto část považuji

za důležitou, protože bolest je významným negativním faktorem, který výrazně ovlivňuje

průběh a vývoj celé terapie. Teprve po důkladném vyšetření je možné sestavit rehabilitační

plán, který by měl vycházet ze zjištěných údajů a být nastaven podle individuálních potřeb

pacienta. Dlouhodobý rehabilitační proces fraktury proximálního humeru je rozdělen dle

Bastlové et al. do čtyř fází, z nichž každá má svůj terapeutický cíl, ke kterému využívá

různých metodik. Hlavní metodou využívanou v terapii byl S-E-T koncept, kterému je

věnována poslední kapitola teoretické části bakalářské práce.

Pro praktickou část práce byly vybrány dvě pacientky s diagnózou fraktury

proximálního humeru. Jednalo se o dva různé typy zlomeniny, podle čehož se odvíjela i

následná terapie v aparátu Redcord. Cílem výzkumné části práce bylo zhodnocení využití a

výsledků aplikace prvků S-E-T konceptu, který tvořil dominantní složku rehabilitačního

plánu. U obou pacientek došlo ke zlepšení stabilizace lopatek, zvětšení svalové síly a

rozsahu pohybu v ramenním kloubu a častějšímu zapojování postižené horní končetiny do

ADL. Výsledky výzkumné části naznačily, že S-E-T koncept v kombinaci s mobilizacemi

měkkých tkání a kloubů je efektivním fyzioterapeutickou metodou.
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 Bakalářská práce pojednává o využití S-E-T konceptu u pacientů po fraktuře

proximálního humeru. Teoretická část podává informace o kineziologii horní končetiny,

klasifikaci zlomeniny a její terapii. Další část práce je věnována vyšetření ramenního

pletence fyzioterapeutem, rehabilitačnímu plánu a stěžejní metodice S-E-T konceptu.

Praktická část je zaměřena na využití prvků S-E-T konceptu v rámci rehabilitace

zlomeniny proximálního humeru. Terapie se zúčastnily dvě pacientky, na kterých byly

aplikovány prvky výše zmíněné metodiky v aparátu Redcord.

The goal of bachelor´s thesis is the use of the S-E-T concept in patients after fracture of

proximal humerus. The theoretical part gives the information about the kinesiology of the

upper limb, classification of fracture and its therapy. Another part deals with the

examination of the shoulder girdle by physiotherapist, rehabilitation plan and the S-E-T

concept.

The practical part is focused on the use of S-E-T elements within the concept of

rehabilitation. Two patients took part in this method of the therapy, which was applied in

the apparatus Redcord.
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