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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X

Validita závěrů X
Přínos práce X X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná Velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::

Celkový dojem z bakalářské práce j e výborný. Autorka velmi dobře shrnuje poznatky o problematice v
teoretické části a v empirické části si získané poznatky ověřuje v praxi. Kvalitu práce mírně snižují nekvalitní
obrazové přílohy, zejména fotky znázorňující jednotlivé cviky.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) Co může limitovat pacienta v terapii s využitím aparátu Redcord?

2) Proč j e důležité věnovat se i při terapii pomocí aparátu Redcord také nápravě dechového stereotypu a zapojení
hlubokého stabilizačního systému?
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